РАЙОННЫЙ   ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

Кваркенского  района

Оренбургской  области

ПРИКАЗ

№ 254 от 15 сентября 2021 года

Об организации подготовки

обучающихся к участию во всероссийской

олимпиаде школьников

в 2021-2022 учебном году

В целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся

способности в различных предметных областях, создания условий для

качественной подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде

школьников в 2021 - 2022 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

- план работы с одаренными школьниками в 2021-2022 учебном году в

соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

- опорную площадку по подготовке школьников к участию во

всероссийской олимпиаде в 2021-2022 учебном году в соответствии с

приложением № 2 к настоящему приказу (по согласованию);

- утвердить приказом список школьников, участвующих во входном

отборочном тестировании, учителей, ответственных за подготовку

школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2021-2022 учебном

году по каждому общеобразовательному предмету.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. обеспечить участие школьников во входном отборочном тестировании в

сроки, определенные министерством образования по согласованию с

руководителями опорных площадок;

2.2. обеспечить освобождение обучающихся от учебных занятий в дни

проведения входного отборочного тестирования;

2.3. организовать контроль и назначить ответственного за участие

школьников и учителей в мероприятиях опорной площадки;

2.4. осуществить мониторинг сведений о развитии одаренных школьников в

соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

2

Федерации от 24.02.2016 № 134 «Об утверждении Перечня подлежащих

мониторингу сведений о развитии одаренных детей»;

Срок: в течение учебного года

3. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников,

предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную

практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их

поощрение на уровне школы, муниципального образования и т. п.;

Срок: постоянно

4. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной

помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Начальник  РОО                                                                  И.С. Московкин

3

Приложение № 1

к приказу Кваркенского  РОО

от 15.09.2021 г. № 254

План мероприятий районного отдела образования администрации  Кваркенского района

и общеобразовательных учреждений района по подготовке к предметной олимпиаде школьников в 2021/2022 г.

  №

п/п

Содержание мероприятий Форма проведения Срок проведения Ответственный

Организационные мероприятия по осуществлению более качественной подготовки учащихся к участию в районной олимпиаде для выхода на

региональный уровень.

1. Создание банка данных одаренных детей Заседания ШМО Август Руководитель ОУ

Руководители ШМО

2. Составление плана работы с одаренными детьми по

предметам

Заседания РМО Сентябрь Руководитель РМК

Руководители РМО учителей

3. Создание индивидуальной программы по развитию

творческого потенциала талантливого ученика с учетом

реализации самооценки, мотивации (индивидуальности,

возможностей) каждого ребенка

Заседания

педсоветов ОУ

Сентябрь Завучи ОУ,

учителя-предметники

4. Мониторинг состояния здоровья одаренных детей Листы мониторинга В течение года Классные руководители,

медработник

5. Создание в учебных кабинетах картотеки материалов

повышенного уровня сложности

Накопление учебных

материалов

В течение года Зав. кабинетами

6. Меры   поддержки и поощрения талантливых

и одаренных  детей на уровне муниципалитета

Постановление

Приказ

В течение года Специалист РОО

Работа с обучающимися

1. Обучение одаренных детей навыкам поддержания

психологической стабильности, психорегуляции, творческого

саморазвития

Тестирование,

собеседование

В течение года Классные руководители,

психолог

2. Тьюторская подготовка  учащихся 8-11 классов.

г. Орск ОГТИ (филиал ОГУ)

Лекции,

тестирование,

собеседование

Осенние, зимние,

весенние каникулы

Специалист РОО

Руководители  ОУ

3. Разработка  индивидуальных образовательных маршрутов

для участников в целях подготовки к этапам Всероссийской

Индивидуальная

работа

Сентябрь, работа в

течение года

Учителя-предметники

4

олимпиады.

4. Индивидуальные консультации  для одаренных детей  -

подготовка к  школьному, муниципальному, региональному

этапам  олимпиадам

Занятия с

одаренными детьми

По графику Завуч ОУ

Учителя-предметники

5. Оформление «Портфолио» учащихся Накопление

материала –

достижений ученика

Постоянно Классные руководители,

учителя-предметники

6. Работа кружков, факультативов, элективных курсов Приказ В течение года Завуч ОУ

Учителя-предметники

7. Участие во  внутришкольных турнирах, интеллектуальных

играх, творческих конкурсах.

Приказ В течение года Классные руководители,

учителя-предметники

8. Участие во всероссийских и международных конкурсах  и

олимпиадах и др.

Приказ В течение года Завуч ОУ

Учителя-предметники

9. Групповые занятия с одаренными учащимися Групповые занятия Постоянно Учителя-предметники

Совершенствование уровня компетентности педагогов

1. Обучающие семинары по вопросу работы с одаренными

детьми «Организация поисково-исследовательской,

экспериментальной деятельности в школе», «Обеспечение

эмоционального положительного фона обучения»

Заседания ШМО,

РМО

Сентябрь, Октябрь

В течение года

Руководители ОУ

Руководители РМО

2. Создание индивидуальной программы по развитию

творческого потенциала талантливого ученика

Программа Сентябрь Учителя-предметники

3. Создание в учебных кабинетах картотеки материалов

повышенного уровня сложности

Дидактический

материал

В течение года Зав. кабинетами

4. Повышение профессионального мастерства через курсовую

подготовку и аттестацию

Курсовая подготовка В течение года Заведующая РМК

Руководитель ОУ

5. Работа предметных МО с одаренными детьми Заседания МО В течение года         Руководитель РМК

Руководители РМО учителей

6. Подбор заданий повышенного уровня сложности для

одаренных детей

Индивидуальные

занятия

В течение года Учителя-предметники

Взаимодействие с родителями

1.  Психологическое сопровождение родителей одаренного

ребенка

Индивидуальные

занятия

В течение года Классные руководители с

приглашением психолога

5

 Родительский Всеобуч: «Роль семьи в формировании

позитивной самооценки школьника», «Творческое развитие

школьника в процессе самореализации»

Родительский

Всеобуч

Октябрь, ноябрь Руководитель ОУ

Классные руководители

2.  Совместная практическая деятельность одаренного ребенка

и родителей

Индивидуальные

занятия

В течение года Классные руководители с

приглашением педагогов

3. Поддержка и поощрение родителей одаренных детей

на уровне муниципалитета

Постановление

Приказ

В течение года Специалист РОО

6

Приложение № 2

к приказу Кваркенского  РОО

от 15.09.2021 г. №254

Список учителей опорной площадки по подготовке школьников к участию во

всероссийской олимпиаде школьников 8-11 классы в 2021-2022 учебном году.

№ Предмет Образовательное

учреждение

Руководитель
опорной

площадки

Ответственный

за подготовку

1 Математика МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

ТаженоваУлбусынСоветовна

2 Русский язык МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Кравченко
Ольга  Анатольевна

3 История МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Фаттахова  Лариса
Викторовна

4 Обществознание МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Фаттахова  Лариса
Викторовна

5 Литература

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Климова Александра
Владимировна

6 Информатика и

ИКТ МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Оверина  Анастасия
Владимировна

7 География

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса

Викторовна

Гилязова Елена Леонидовна

8 Астрономия

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса

Викторовна

Сорокин  Василий Васильевич

9 Биология

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Безлюдная  Мария
Александровна

10 Английский язык

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Собченко  Екатерина
Васильевна

7

11 Немецкий язык

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Баймухаметова Аманбике
Смагуловна

12 Физическая
культура МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Успанов
Медет Серикпаевич

13 Химия

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Митрофанова
Татьяна
Владимировна

14 Физика

МАОУ

«Кваркенская

СОШ»

Фаттахова  Лариса
Викторовна

Новикова  Светлана
Михайловна